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Det må ikke være utrygt at gå i skole og på arbejde 

  
I Ballerup Kommune arbejder det pædagogiske personale med et anerkendende børnesyn. Det har vi gjort i 
mange år, og det har helt bestemt gjort folkeskolen til et bedre sted at være for børn, der har det svært. Vi 
lykkes i langt højere grad end tidligere med at inkludere, og vi arbejder ud fra, at ingen børn har til hensigt 
at være onde eller voldelige, og at alle børn skal være en del af et fællesskab.  
 
Men indimellem kan man imidlertid - som både forælder, elev og lærer i folkeskolen - godt få en oplevelse 
af, at anerkendelsen er gået for vidt. At hensynet til børn, der reagerer ved at true, slå, sparke eller udøve 
anden form for vold, er større end hensynet til de kammerater eller lærere, der udsættes for det. Som om 
der ikke længere må være konsekvenser.  
 
Vores oplevelse er, at de fleste skoler har nedskrevne ordensregler, som sætter nogle rammer for, hvad der 
er acceptabel adfærd, og hvad der ikke er. Men hvad der er konsekvenserne ved at bryde reglerne, er ofte 
uklart, og vi oplever desværre, at elever og lærere, der har været udsat for vold eller trusler fra andre ele-
ver, allerede dagen efter igen mødes af deres overgrebsperson på gangen, i klasseværelset eller i skolegår-
den. Det opleves nedværdigende og krænkende for ens retfærdighedsfølelse. 
 
Når elever handler truende eller voldeligt bør det have konsekvenser. Både af hensyn til offeret og over-
grebspersonen. Børnene skal lære, at vi lever i et samfund, hvor truende og voldelig adfærd er uaccepta-
belt. ”Bekendtgørelsen for fremme af god orden i folkeskolen” giver skolerne en række muligheder for at 
handle, så alle parter i en trussel- eller voldssag føler sig set og anerkendt. Vi oplever, at disse muligheder 
ikke udnyttes i tilstrækkelig grad. 
 
Er det derimod en lærer, der i en ophedet situation, har hævet stemmen overfor nogle børn, ført et barn 
væk fra en situation eller udtrykt sig i upassende vendinger, fordi vedkommende har været presset, har vi i 
flere tilfælde oplevet, at ledelsen straks har indkaldt til tjenstlig samtale uden i første omgang at interessere 
sig for lærerens oplevelse af situationen. Også forældrehenvendelser kan føre til tjenstlige samtaler, hvor 
læreren slet ikke er klar over, at denne har været i en situation, der senere bringer ham/hende i problemer. 
Vi billiger det anerkendende børnesyn, men savner indimellem et anerkendende medarbejdersyn, så man 
ikke som lærer skal være bange for at åbne noget fra sin arbejdsplads i E-boks.  
 
Det skal være trygt for både elever og lærere at passe henholdsvis skolegang og arbejde, og det skal være 
tydeligt for alle, hvad konsekvenserne er, når elever og lærere udsættes for vold og trusler. 
 
  
Med bekymrede hilsner   
Ballerup Lærerforenings Generalforsamling forsamlet den 8. marts 2024   

 


